
1 

 

 
 

Divisione Risorse 

Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Logistica 

___________ 

Settore Approvvigionamenti  

Ufficio Gestione Gare  

 
           

APPALTO SPECIFICO INDETTO DALL’AGENZIA DELLE ENTRATE QUALE 

STAZIONE APPALTANTE UNICA IN NOME PROPRIO E IN NOME E PER 

CONTO DI AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE PER L’AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI DI STAMPA, IMBUSTAMENTO/TRATTAMENTO E 

CONFERIMENTO DELLA CORRISPONDENZA NELL’AMBITO DEL SISTEMA 

DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER 

LA FORNITURA DI SERVIZI POSTALI, SERVIZI DI CONSEGNA PLICHI E 

PACCHI TRAMITE CORRIERE E SERVIZI CONNESSI – ID 1761 

 

 

AVVISO N. 2 

 

Con riferimento alla procedura indicata in epigrafe, in conformità a quanto previsto al punto 

1.5 (Chiarimenti relativi all’Appalto Specifico) del Capitolato d’Oneri, si rende noto che la 

Stazione appaltante con il presente avviso ha apportato le seguenti rettifiche ai documenti 

della procedura in parola come di seguito dettagliato.  

 

RETTIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA  

 

Con riferimento alla procedura indicata in epigrafe, posto che, per il Lotto 2, Agenzia delle 

entrate-Riscossione sottoscriverà un Accordo quadro con i primi tre operatori utilmente 

posizionati nel provvedimento di aggiudicazione nelle seguenti misure percentuali: 40% al 

1° in graduatoria, 33% al 2° in graduatoria e 27% al 3° in graduatoria, al fine di consentire 

la partecipazione al presente lotto di operatori con capacità economica finanziaria 

proporzionale alla quota parte di massima aggiudicazione, si rettifica il paragrafo 5.1. lett. 

A) del Capitolato d’Oneri come segue.  

In caso di partecipazione in forma singola, l’Operatore economico dovrà, a pena di 

esclusione, rientrare nella “Classe di ammissione” indicata per ciascun lotto nella tabella che 

segue o in una Classe di ammissione ad essa superiore, ed essere in possesso dei requisiti 

generali e di idoneità professionale di cui al punto III.1.1) del Bando istitutivo, di capacità 

economico-finanziaria di cui al punto III.1.2) del Bando Istitutivo, come indicati nel 

Capitolato d’Oneri del Bando istitutivo: 

 

 

 
 

AGE.AGEDC001.REGISTRO UFFICIALE.0090118.24-02-2020-U



2 

 

Lotto 
Categoria 

merceologica 
Classe di 

ammissione 

Valore sulla base del 
quale è stata 

individuata la classe 
di ammissione, 
calcolato con le 

modalità indicate al 
paragrafo 6.2 del 

Capitolato d’Oneri 
relativo al Bando 

Istitutivo 

1 - AdE 
Servizi a Monte e a 
Valle del Recapito 

F - da Euro 
1.000.001,00 a Euro 

1.500.000,00 
€ 1.490.069,68  

2 - AdeR 
Servizi a Monte e a 
Valle del Recapito 

H - da Euro 
2.000.001,00 a Euro 

3.000.000,00 
€  2.971.297,0801 

 

A seguito della suddetta rettifica, leggasi la predetta tabella come di seguito dettagliato: 

 

Lotto 
Categoria 

merceologica 
Classe di 

ammissione 

Valore sulla base del 
quale è stata 

individuata la classe 
di ammissione 

1 - AdE 
Servizi a Monte e a 
Valle del Recapito 

F - da Euro 
1.000.001,00 a Euro 

1.500.000,00 
€ 1.490.069,68 

2 - AdeR 
Servizi a Monte e a 
Valle del Recapito 

F - da Euro 
1.000.001,00 a Euro 

1.500.000,00 
€ 1.188.518,83 

 

 

@@@ 

 

RISPOSTA ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTO 

 

Con riferimento alla procedura indicata in epigrafe, in conformità a quanto previsto al punto 

1.5 (Chiarimenti relativi all’Appalto Specifico) del Capitolato d’Oneri, si fornisce il 

seguente avviso di interesse generale.  

Quesito n. 1: In riferimento alla procedura in oggetto, ai fini dell’emissione della 

documentazione amministrativa siamo con la presente a chiedere 

chiarimenti in merito a: 1. assolvimento imposta di bollo effettuabile con 

F23, in tal caso chiediamo di conoscere il codice dell’ufficio o ente da 

indicare nel modello (punto 6) e se il codice tributo 456T (punto 11) è 

corretto. 2. Per l’emissione della polizza fideiussoria provvisoria la 

compagnia di assicurazioni obbliga l’inserimento nel documento di 



3 

 

indirizzo PEC del beneficiario e P.IVA/CF. Vogliate cortesemente fornirci 

quanto richiesto. 

Chiarimento:  1. Si specificano i dati da inserire per il pagamento del bollo con F23:  

- dati identificativi del concorrente (campo 4: denominazione o ragione 

sociale, sede sociale, Prov., codice fiscale);  

- dati identificativi della stazione appaltante (campo 5: Agenzia delle 

Entrate C.F. 06363391001);  

- codice ufficio o ente (campo 6: RCC);  

- codice tributo (campo 11: 456T);  

- descrizione del pagamento (campo 12: “Imposta di bollo – appalto 

specifico indetto dall’Agenzia delle Entrate quale stazione appaltante unica 

in nome proprio e in nome e per conto di agenzia delle Entrate-riscossione 

per l’affidamento dei servizi di stampa, imbustamento/trattamento e 

conferimento della corrispondenza- CIG----------------------”). 

                         2. Con riferimento al quesito n. 2 si evidenzia che l’indirizzo Pec di Agenzia 

delle Entrate è agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it; la P.IVA/CF è 

06363391001. 

Quesito n. 2:  L’art.6 del Capitolato d’oneri relativo al Bando Istitutivi specifica che “la 

classe minima richiesta per la partecipazione all’Appalto Specifico viene 

individuata in ragione del valore annuo del contratto (eventualmente, di 

ogni singolo Lotto) oggetto dello stesso AS (calcolato dividendo la base 

d’asta complessiva dell’AS per il numero di anni di durata contrattuale)”. 

Inoltre, l’art. 12 del Capitolato d’oneri allegato alla Lettera di Invito 

specifica che il Lotto 2 sarà aggiudicato ai primi tre concorrenti “nelle 

seguenti misure percentuali:- 40% al 1° in graduatoria;- 33% al 2° in 

graduatoria; - 27% al 3° in graduatoria”. In base al combinato disposto 

delle clausole sopra richiamate, deriva che il Lotto 2, nella sostanza, è 

suddiviso in tre sublotti che originano tre “contratti-accordi quadro” 

d’appalto distinti e autonomi. Ciò fermo, applicando l’art.6 del Capitolato 

relativo al Bando istitutivo, la “Classe di ammissione” del Lotto 2 deve 

essere individuata partendo non già dal valore complessivo dell’intero Lotto 

2, bensì tenendo conto della suddivisione in tre sublotti autonomi e 

prendendo a riferimento la percentuale più alta aggiudicabile (40%). Tale 

ultimo valore percentuale, infatti, rappresenta l’importo contrattuale 

massimo che ciascun concorrente può aggiudicarsi per il Lotto 2. Nella 

Lettera di Invito, invece, la “Classe di ammissione” (pag.14) è stata 

determinata nella “Classe H – da € 2.000.000,00 ad € 3.000.000,00” 

prendendo a riferimento l’intera base d’asta del Lotto 2 rapportata ai tre 

anni di durata contrattuale (€ 8.913.891,2403 / 3 = € 2.971.297,08), e quindi 

sommando il valore dei tre contatti aggiudicabili. Ad avviso dello scrivente, 

mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


4 

 

invece, era necessario partire dal valore massimo annuo del “sublotto 40%”, 

dividendolo per i tre anni di durata, e quindi individuando in                                   

€ 1.188.518,83204 (= (€ 8.913.891,2403*40%) / 3) il valore della base 

d’asta sulla quale calcolare la “Classe di ammissione”. La “Classe di 

ammissione” pertanto doveva essere la “Classe F da € 1.000.000,00 ad € 

1.500.000,00” e non la “Classe H – da € 2.000.000,00 ad € 3.000.000,00”. 

Si chiede di rettificare la Lettera di Invito e la determina a contrarre prot. n. 

16347 del 17/12/2019, con eventuale proroga del termine di presentazione 

delle offerte, modificando la “Classe di ammissione” da “Classe H – da                    

€ 2.000.000,00 ad € 3.000.000,00” a “Classe F da € 1.000.000,00 ad                            

€ 1.500.000,00”. 

Chiarimento:  Si rinvia alla rettifica al Capitolato d’Oneri sopra riportata. 
 

Quesito n. 3:   A pagina 23 del Capitolato d’Oneri è indicato che il valore dell’appalto da 

cui partire per il calcolo della garanzia provvisoria, per entrambi i lotti, è 

comprensivo anche del periodo di eventuale opzione di rinnovo di 24 mesi. 

Essendo il rinnovo opzionale si chiede se è corretto calcolare gli importi a 

partire solo dal valore dell’appalto dei 36 mesi, ossia: - il 2% di € 

4.470.209,0415 per il Lotto 1; - il 2% di € 8.913.891,2403 per il Lotto 2. 

Chiarimento: Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, nel calcolare il 

valore stimato dell’appalto la stazione appaltante deve tenere conto anche 

dell’eventuale opzione di rinnovo, si è ritenuto di calcolare la cauzione 

provvisoria sul 2% del valore stimato dell’appalto, comprensivo del 

rinnovo. Pertanto, si conferma la correttezza delle indicazioni fornite dalla 

stazione appaltante nel paragrafo 7.3 del Capitolato d’Oneri. 

Quesito n. 4:   1. Nel paragrafo 3.1.5 del Capitolato Tecnico, viene richiesto quanto segue: 

“I dati relativi a ciascuna Richiesta di Lavorazione, dovranno rimanere 

disponibili sul sistema di monitoraggio, per un periodo di mesi 9 (nove) 

dalla data di conferimento degli Invii postali risultante dalla Distinta 

Sintetica di Spedizione...”. Si richiede se è necessario conservare l’intera 

richiesta di lavorazione così come è stata ricevuta sul sistema di scambio 

dati oppure se è sufficiente un estratto delle informazioni anagrafiche. Si 

richiede inoltre di specificare come questo stralcio di capitolato sia in 

relazione a quanto scritto al par 3.1.1.1 pag.19 del Capitolato tecnico ossia: 

“Il Consolidatore potrà conservare i dati contenuti nei flussi scambiati con 

la Committente fino a conclusione del processo di fatturazione, meglio 

disciplinato nel successivo paragrafo 6 e nelle Appendici ivi citate, nel 

pieno rispetto della normativa vigente.” 

                          2. Si richiede di specificare indicativamente in quanti lotti sarà divisa la 

produzione annuale, con che frequenza essi verranno inviati e la 

composizione media di ciascun lotto. 



5 

 

                          3. Si richiede di specificare indicativamente in quanti lotti sarà divisa la 

produzione annuale dei documenti definiti “urgenti”; con che frequenza essi 

verranno inviati e la composizione media di ciascun lotto. 

Chiarimento: 1. Con riferimento a quanto riportato al paragrafo 3.1.5 del Capitolato 

Tecnico “I dati relativi a ciascuna Richiesta di Lavorazione, dovranno 

rimanere disponibili sul sistema di monitoraggio, per un periodo di mesi 9 

(nove) dalla data di conferimento degli Invii postali risultante dalla 

Distinta Sintetica di Spedizione...” si precisa che i dati in oggetto sono i soli 

previsti sul sistema di monitoraggio ed elencati a titolo esemplificativo nel 

medesimo paragrafo. Con riferimento a quanto riportato al paragrafo 3.1.1.1 

a pag.19 del Capitolato tecnico: “Il Consolidatore potrà conservare i dati 

contenuti nei flussi scambiati con la Committente fino a conclusione del 

processo di fatturazione, meglio disciplinato nel successivo paragrafo 6 e 

nelle Appendici ivi citate, nel pieno rispetto della normativa vigente” si 

precisa che detta previsione si applica a tutti i flussi di dati trasmessi al 

Consolidatore contestualmente alla trasmissione di un Atto di Affidamento. 

2. In relazione alla frequenza di trasmissione degli atti di affidamento in cui 

verrà indicata la Richiesta di Lavorazione per la quale dovrà essere prestato 

il servizio a monte del recapito, si conferma quanto indicato al paragrafo 

3.1.1.1. RICEZIONE ATTO DI AFFIDAMENTO del Capitolato Tecnico: 

“Tipicamente, saranno trasmessi:  

- Atti di affidamento relativi a Invii postali con tipologia di lavorazione 

plico T1 ogni 4 (quattro) giorni lavorativi, ferma restando la facoltà della 

Committente di inviarne con maggiore frequenza laddove fosse necessario 

senza alcun onere ulteriore per la Committente stessa;  

- Atti di affidamento relativi a Invii postali con tipologia di lavorazione 

plico T2 con cadenza quotidiana nei giorni lavorativi;  

- Atti di affidamento relativi a Invii postali con tipologia di lavorazione 

plico T3 con cadenza quotidiana nei giorni lavorativi;  

- Atti di affidamento relativi agli atti giudiziari con tipologia di 

lavorazione plico T4 con cadenza settimanale nei giorni lavorativi, ferma 

restando la facoltà della Committente di inviarne con maggiore frequenza 

laddove fosse necessario senza alcun onere ulteriore per la Committente 

stessa.  

Si conferma inoltre quanto indicato nel suddetto paragrafo 3.1.1.1: “il 

volume complessivo di Invii postali previsti dalla/e Richiesta/e di 

Lavorazione oggetto dello/degli Atto/i di Affidamento trasmessi in un’unica 

giornata non potrà di norma eccedere la Capacità produttiva richiesta a 

ciascun Consolidatore, di cui al paragrafo 13.1 del Capitolato d’oneri.” 

 

3. Si conferma quanto indicato al paragrafo 3.1.1.1. RICEZIONE ATTO DI 

AFFIDAMENTO del Capitolato Tecnico “saranno trasmessi dalla 

Committente: 

Atti di affidamento relativi ad un massimo di 10.000 di Invii postali con 

tipologia di lavorazione plico T1 o T2 o T4, con cadenza quotidiana nei 



6 

 

giorni lavorativi per i quali dovrà essere prestato il servizio a monte del 

recapito senza alcun onere ulteriore per la Committente e per cui deve 

essere rispettato il livello di servizio “urgente” di cui “al paragrafo 4” del 

Capitolato Tecnico. 

 

Quesito n. 5:    Al punto 3.4.4.5 il Capitolato Tecnico recita “Le Committenti si riservano 

la facoltà di richiedere al Consolidatore, anche con un preavviso di un solo 

giorno lavorativo, senza alcun onere aggiuntivo per la Committente stessa, 

di conferire la corrispondenza oggetto del servizio a monte del recapito 

presso uno o più punti di accettazione del Recapitista o dei Recapitisti o 

delle Agenzie di recapito individuati dalla committente”. A tal proposito, 

trattandosi di un servizio che genera un costo variabile non quantificabile si 

chiede di conoscere: • Una previsione del numero di richieste sul triennio;• 

il numero dei punti di accettazione e la loro ubicazione. 

Chiarimento: Si conferma quanto indicato al paragrafo 3.4.4.5 del Capitolato Tecnico: 

“Per il Lotto 2, a titolo indicativo e non impegnativo, si stima che ciascun 

Consolidatore aggiudicatario dovrà provvedere ad effettuare circa 100 

conferimenti annuali presso uno o più punti di accettazione del Recapitista 

o dei Recapitisti o delle Agenzie di recapito individuati dalla Committente. 

Premesso che i dati qui riportati sono frutto di stime effettuate dalla 

Committente sulla base dei dati storici, gli stessi non sono in alcun modo 

vincolanti per la Committente rispetto ai valori che si determineranno nel 

corso di esecuzione dell’Accordo quadro, anche in relazione ad eventuali 

disposizioni normative che potranno essere emanate in materia di 

riscossione”. 

Fermo restando quanto indicato al suddetto paragrafo: “L’ubicazione dei 

punti di accettazione dei Recapitisti o delle Agenzie di recapito, ed ogni 

eventuale variazione che dovesse occorrere nel corso della durata 

dell’Accordo quadro, sarà comunicata al Consolidatore con un preavviso 

di almeno 30 giorni solari dalla prima richiesta di conferimento presso 

suddetti punti”, si elencano di seguito a titolo meramente esemplificativo e 

non esaustivo, e in alcun modo non impegnativo per la Committente, i punti 

di accettazione attualmente in vigore per il Lotto 2: 

- Via A. Volta, 12 - 65129 (PE) 

- Via G. Cappannini, 2 - 00054 Fiumicino (RM) 

- Via Zanardi, 30 - 40131 (BO) 

- Via Monte Rosa, 101 - 28100 (NO) 

- Via della Ricerca Scientifica, 3 - 35127 (PD) 

- Via G. Verga, 3 - 40033 - Casalecchio di Reno (BO) 

- Zona Predda Niedda Strada, 38 - 07100 (SS)  

- Via Aosta , 17 - 08100 (NU) 

- Via Loffredo n. 4 - 09170  (OR) 

- Zona Predda Niedda Strada, 38 - 07100 (SS) 



7 

 

Per il lotto 1 non vi sono, allo stato, punti di accettazione attualmente in 

vigore, posto che tale fattispecie non si è verificata nel passato. In ogni 

caso, qualora venisse richiesto il predetto servizio, si tratterà comunque di 

una fattispecie residuale. 

Quesito n. 6: Con la presente si chiede: 1. di fornire i dati per la compilazione e pagamento 

F24 per la marca da bollo; 2. in caso di partecipazione ad entrambi i lotti 

occorre pagare l’imposta di bollo due volte e presentare due domande 

diverse? 

Chiarimento: Con riferimento al punto 1., si rinvia al chiarimento al quesito n.1 del 

presente Avviso.  In merito al punto 2., se si partecipa per entrambi lotti con 

la medesima composizione societaria, sarà possibile presentare una sola 

domanda di partecipazione con il conseguente pagamento di una sola 

imposta di bollo. In tutte le restanti fattispecie occorrerà produrre una marca 

da bollo per ogni singola domanda di partecipazione. 

Quesito n. 7:   In considerazione della piena assimilabilità della Classe di ammissione n. 4 

“Servizi di composizione stampa di soluzioni personalizzate” alla Classe di 

ammissione n. 2 richiesta dalla lettera di invito, si chiede di confermare che 

ai fini del possesso del requisito di cui al par. 5.1 lett. a) della lettera di 

invito saranno ammesse anche offerte di concorrenti in possesso della 

Classe di ammissione n. 4”. 

Chiarimento: L’Appalto specifico avviato da questa Stazione appaltante attiene ai servizi 

riportati nella categoria merceologica: “SERVIZI A MONTE E A VALLE 

DEL RECAPITO”, pertanto ai fini della partecipazione alla presente 

procedura occorre tenere conto della classe di ammissione riferita alla 

predetta area merceologica.  

Al riguardo, si rinvia al paragrafo 5.1.2 del capitolato d’oneri del bando 

istitutivo in base al quale “Si fa presente che l’operatore economico, che 

non sia stato ammesso allo SDA (alla/e categoria/e merceologica/he 

oggetto dell’Appalto Specifico) al momento dell’invio di una lettera di 

invito, non potrà partecipare al relativo Appalto Specifico (neanche in 

forma consorziata o raggruppata)”. Gli operatori economici, quindi, 

vengono ammessi alle singole “categorie merceologiche”, in funzione della 

propria capacità economico-finanziaria. 

 

Quesito n. 8     Con la presente, ai fini di una corretta valutazione delle attività da svolgere, 

siamo a chiedervi chiarimenti in merito alla Tabella 2 -"Elenco delle 

tipologie di atti AdE associate alle tipologie di invio e di lavorazione dei 

plichi" riportata a pagina 9 e 10 del documento "Progetto Tecnico ai sensi 

dell'art. 23, comma 15 ........". Nella suddetta tabella vengono descritte le 

Tipologie di atti, tipologia di invio e tipologia lavorazione plico. 

Relativamente alle seguenti tipologie di atto: 1)Atto di accertamento - Tassa 

di concessione governativa telefonia mobile 2) Atto di accertamento - Tasse 

automobilistiche 3) Atto di accertamento addizionale erariale delle tasse 

automobilistiche 4)Comunicazione per cessazione di partite IVA ex art. 35 



8 

 

c. 15-quinquies 5)Comunicazione degli esiti del controllo formale ex art. 

36-ter d.P.R. n. 600/73 6)Comunicazioni per Studi di Settore 

7)Comunicazioni relative al controllo automatizzato delle dichiarazioni ex 

artt. 36-bis del d.P.R. n. 600/1973 e 54-bis del d.P.R. n. 633/72 

8)Comunicazioni varie (no core business) 9)Provvedimento di diniego 

(Rimborsi II.DD., II. II., IVA) 10) Provvedimento di sospensione (Rimborsi 

II.DD., II. II., IVA) 11) Richiesta di controricorso 12) Richiesta di ricorso 

per cassazione 13) Richiesta documentazione (Rimborsi IVA) 14)Sentenza 

in copia autentica ad AGS E’ indicato la tipologia di invio “Posta 

raccomandata massiva” e tipologia lavorazione plico “T2”Data la manifesta 

non corrispondenza 1) con la tabella 3 "Elenco delle .... AdeR...." pagina 

11, 12 e 13 dello stesso documento, in cui, nella parte descrittiva “Tipologia 

di invio”, alla voce “Tipologia lavorazione plico” T2, corrispondo le sole 

dizioni "Posta raccomandata massiva con avviso di ricevimento” oppure 

“Posta con Relata di notifica per recapito a mezzo messo notificatore”.2) 

con il fatto la tipologia di lavorazione plico T2 mal si sposa con la tipologia 

di invio “Posta raccomandata massiva” (senza avviso di ricevimento) in 

quanto essa prevede l’abbinamento della busta con un avviso di ricevimento 

o relata di notifica. Desideriamo conoscere se, nella suddetta tabella 2, vi è 

stata una carenza, nella parte descrittiva “Tipologia di invio”, delle parole 

“…con avviso di ricevimento” oppure è stata indicata la “Tipologia 

lavorazione plico”: T2 errata, al posto della più congruente T1. 

Chiarimento:  Con riguardo alle tipologie di atti indicati nella Tabella 2 (Elenco delle 

tipologie di atti AdE associate alle tipologie di invio e di lavorazione dei 

plichi) del Progetto Tecnico ai sensi dell’art. 23, comma 15, del D. Lgs. n. 

50 del 2016 si fa presente che, laddove viene indicata la tipologia di 

lavorazione Plico T2, si fa riferimento alla tipologia di invio a mezzo Posta 

Raccomandata Massiva con avviso di ricevimento. 

Quesito n.9:   Si chiede gentile conferma che l’assolvimento dell’imposta di bollo possa 

essere effettuata con l’annullamento di una marca da bollo del valore di                 

€ 16,00 sulla Dichiarazione sostitutiva di partecipazione. 

Chiarimento:  Si conferma. 

. 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Fabio Strinati 

Firmato digitalmente 

 

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 


